

Kurjer wychodzi codziennie o godzinie 9 1/2 rano z wyjątkiem Poniedziałków i dni poświęconych.

Prenumerata wynosi:

w Krakowie:
Rocznie zlr. 12 Kwartalnie 3
Półrocznie 6 Miesięcznie 1
Za odosłanie 10 ct. miesięcznie.
na prowincyi z przesyłką:
Rocznie 15 zlr.
Półrocznie 7-50
Kwartalnie 3-75
Miesięcznie 1-25
W Niemczech miesięcznie 2-20 m.

Cena pojedynczego Numeru 6 centów.

KURJER KRAKOWSKI

Redakcja ul. Szewska l. 10. parter

Administracja i Ekspedycja ul. Wislna 7

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy 1mb za jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za każdy następny zaś 5 centów. Należą do niego: Prospekta, cyrkularze dla prenumeratorów zamiejscowych po 1 zlr. od 200 egz., dla prenumeratorów miejscowych po 50 ct. od 100 egz. Nekrologia po 10 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia za raz pierwszy 10 ct. i 1 ct. od wyrazu na razy następane połowę ceny.

KALENDARZ.

Dziś: Augustyna b. w. dokt.
Jutro: Ściegie św. Jana Chrzeciela.
Po jutrze: Róży Limańskiej p.
Jutro weśół słonia o godz. 5-03, zachód 6-56. Długość dnia godz. 13-32. Dzień 239 w roku.

Nabożeństwa.

Dziś w kościele u św. Katarzyny i na Skalce św. Augustyna.

Dziś w kościele PP. Wizek nabożeństwo północne z wystawieniem Najśw. Sakramentu; odpust bracki.

Dziś u św. Tomasza wotywa o godz. 9 z wystawieniem Najśw. Sakramentu w puszcze.

Przewodnik.

Dziś w teatrze 62 e przedstawienie operetki lwowskiej „Trubadur“, operetka w 4 aktach Verdiego.

Gabinet archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego przeniesiony z Collegium majus do Collegium novum, otwarty codziennie (oprócz niedziel, świąt i ferij) od 12. do 1.

Wawel: Groby królewskie zwiedzać można codziennie. Skarbiec kościelny codziennie o g. 10 przed poł. w święta po słońcu. Smocza jama, codziennie bezpłatnie po zgłoszeniu się do miejscowej władzy wojakowej).

Muzea i zbiory naukowe: Biblioteka Jagiellona (ul. św. Anny), od 9-1 dla czytających codziennie, z wyjątkiem czwartku, dla zwiedzających codziennie od 12-1 — Muzeum techniczno-przemysłowe (ul. Franciszkańska) codziennie od 10-1, od 3-5 g. Wstęp 20 ct. — Biblioteka i zbiory Akademii Umiejętności (ul. Sławkowska) codziennie od 11-1 godz. bezpłatnie. — Muzeum ks. Czartoryskich (ul. Piłarska) otwarte we wtorki i piątki od g. 10 rano do 2 g. po poł. Wstęp bezpłatny. Biblioteka codziennie z wyjątkiem Sobót.

Kościół P. Maryi: Wielki ołtarz (rzeźba Wita Stwosza) codziennie po połud. za opłatą, Wieża (wspaniały widok na miasto i okolice) codziennie bezpłatnie.

Hygiena mieszkań.

II.

Najdotkliwszą bezwzględnie, a niestety zbyt częstą plagą naszych mieszkań jest wilgoć, która pochodzi głównie: 1) z wody zaskórnej, 2) z wody przesiąkającej z pod chodników, 3) z fal deszczowych (śniegu itd.), uderzających na ściany budynku; mnóstwo pomniejszych przyczyn opuszczamy.

Wiele chorób, jako to: febrы tyfusowe, malarja, cholera, mają swe źródło przeważnie w nieczystym, wodą zaskórnią zwilgoconym gruncie. Dla uchronienia się od szkodliwych

wpływów wody zaskórnej radzi dr. Latham zapobiegać wszelkiemu zanieczyszczeniu gruntu, zwłaszcza przepuszczalnemu, dalej — nie używać do picia wody, pochodzącej z gruntu załudniowych ulic, wreszcie nie dopuszczać do mieszkań powietrza i gazów, wydobywających się z ziemi.

Środki ostrożności, jakie przedsiębrać należy dla zabezpieczenia się przeciw wilgoci, pochodzącej z powyższych trzech przyczyn, obmyślane być powinny przez budowniczych przed rozpoczęciem robót. Są one zbyt drobne i ogółu nie obchodzące, byśmy się tu szczegółowo nad nimi zastanawiali. Najbardziej niebezpiecznym z nich jest zaniechanie używania ziemi ogrodowej, próchnicy, w ogóle ziemi rodzącej, wilgotnej i nieczystej do wysypania fundamentów.

Od zaciekania wody z zewnątrz ochronić mogą jedynie odpowiednio ułożone chodniki ze spadem od deszczu ku ulicy.

Wszelkie środki używane do zabezpieczenia ścian od fal deszczowych (wilgoci atmosferycznej) jako to: farby olejne, pokosty, szkło wodne, nietylko że nie przynoszą pożytku, lecz są wprost szkodliwe, ponieważ uniemożliwiają naturalne przewietrzanie ścian, naturalną wentylację. Najodpowiedniejszym środkiem zaradczym jest t. zw. mur pusty, mieszający w sobie kanały.

Gdy ma się zadanie osuszyć gotowy już budynek, wówczas przedewszystkiem dokładnie powinno być wysledzone źródło wilgoci; sama robota powierzona być musi specjalistom, sposoby bowiem usunięcia wilgoci, przeważnie mechaniczne, nader są rozmaite, a ogólnych przepisów podać nie można.

Zalecać także nie można owych osławianych uniwersalnych środków: antyhygrazmów, exsiccatorów, antimeruljonów, gudronitów itp. działanie ich bowiem jest przemijające, a wilgoć po użyciu tych środków, prędzej czy później wraca. Niekiedy z nich zresztą nie są jeszcze dostatecznie zbadane pod względem chemicznym i nie pewnego powiedzić o nich dotąd nie można. Czysty asfalt wykazał przy odnośnych próbach dość korzystne rezultaty.

Najgroźniejszym objawem wilgoci jest grzyb drzewny, rozwijający się na drzewie budowlanym, niszczący sprzęty i pokarmy, zatr-

wający powietrze i wywołujący wiele najprzykryjszych chorób: niedokrewność, bladeść, wycieńczenie organizmu. Zarodniki grzyba, oddzielające się od niego przy najlżejszym ruchu powietrza, osiadają wszędzie, nie szczędząc jam ust, gardła i nosa, i powodują w ten sposób najrozmaitsze cierpienia, których przyczyn niejednokrotnie trudno się doszukać. Przykłady niszczenia sprzętów, tkanin, papierów, skór, tapet itd. przez grzyb drzewny i związaną z jego istnieniem wilgoć tak są częste i wszystkim znane, że przytaczać ich tu nie trzeba.

Dla zapobieżenia zaś powstawaniu grzyba drzewnego już przy budowie domów baczna trzeba zwrócić uwagę.

W mieszkaniach utrzymywać trzeba czystość, suchość i dobry przewiew powietrza. W razie istnienia pralni i kąpeli przy mieszkaniach, podłogi i ściany w nich powinny być zbudowane z nieprzenikliwego dla wody materiału (asfaltu, betonu, cementu); zawsze jednak o osuszeniu i wentylacji nadewszystko pamiętać należy.

Zalecane bywają najrozmaitsze środki, nietylko doszczętnie niszczące grzyb drzewny. Otóż przedewszystkiem, środki te, noszące najrozmaitsze szumne nazwy, bywają sprzedawane za ceny przenoszące niekiedy kilkanaście razy ich istotną wartość, powtórę często, niszcząc grzyb, niszczą jednocześnie i drzewo, a po trzeciej, najczęściej żadnego korzystnego działania nie wywierają. Najczynniejszym dotychczas środkiem chemicznym okazał się słaby olej kreozotowy i carbolineum, którego głównym składnikiem jest też kreozot.

Najlepiej i najszybciej bezwzględnie wpływa przeciw suchego powietrza, który jednak w rozmaitych warunkach, zależnie od stopnia wilgoci, od rozmnożenia grzyba, od gatunku drzewa, przez rozmaite długi czas działać powinien.

Częstą również oznaką wilgoci murów mieszkaniowych jest t. zw. wykwit ścienny, który wraz z wilgocią ścieka.

W gotowym mieszkaniu na stopień zdrowotności w znacznym stopniu wpływa odpowiednie utrzymywanie podłóg. W szparach podłóg gnieździć się mogą zarodki różnych chorób; podłogi przeto powinny być możliwie szczelne, ponieważ spary nie pozwalają na

dokładne czyszczenie. Podłogi zaś tylko w suchych miejscach i z suchego materiału ułożone, podczas lata lub też w zimie w dobrze ogrzanych pokojach, mogą pozostać szczelnymi i nie paczyć się.

Dokładne czyszczenie podłóg powinno być wykonywane często, o ile można najprościej i bez uszkodzenia posadzek. Mycie i szorowanie podłóg nie może być zalecanem, ponieważ pociąga za sobą zawilgoconie, przyczem także nieczystości dostają się do szpar, a części drewniane pod wpływem wody ulegają szybkiemu psuciu się, gniciu. Najlepiej jest utrzymywać gładkie powierzchnie podłóg i zapuszczać je pokostem, woskiem lub lakierować.

Z ogólnych przepisów, jakich przestrzegać należy w gotowych mieszkaniach, aby uchronić je przed zawilgoconiem i uczynić zdrowymi, zaznaczamy następujące:

1) Ogrzewanie odbywać się winno w równej mierze we wszystkich pokojach komunikujących ze sobą.

2) Podczas wykonywania w pokoju jakichkolwiek czynności, wymagających znacznych ilości wody, pokoje inne, łączące się z tamtym bezpośrednio, powinny być najstaranniej zakłane.

3) Pokoje po nad sobą położone powinny być w pierwszym porządku po wykończeniu budowy ogrzewane jednocześnie.

Wreszcie notujemy jeszcze, że pilna uwaga zwracana być winna i na wszystkie inne części budynku wyrabiane z drzewa jako to na: więzania dachowe, drzwi, okna, futryny itd.

SPRAWY KRAJOWE

i kronika prowincjonalna.

W ostatniej sesji sejmowej jednym z najtrudniejszych zadań komisji gminnej była praca nad wniesionym przez Wydział krajowy projektem ustawy gminnej dla miasta. Projekt ten wywołał silną, a dodajmy, uzasadnioną opozycję posłów miejskich, którzy zebrawszy się, wybrali osobną do tej sprawy komisję. Sprawozdawca komisji gminnej dr. Fruchtmann naradzał się z wybranymi kurji miejskiej, którzy też zostali zaproszeni jako eksperci do ko-

Nieśmiertelny.

41) ALFONSA DAUDET.

Ciąg dalszy.

Gdy partja stanowczo przegrana została, pierwszą myślą jego, gdy wracał do życia, była księżna... To też prawie bez jego wiedzy, to niby zaimprovizowane postanowienie było tylko niejako wykwiem powolnie wzrosłego posiewu. „Chciałem pania pomścić... nie udało mi się... Nie ma nic pewniejszego, że tak dobra, tak gwałtowna i mściwa, jak on ją zna, ta, którą jej współrodacy korysyanie zowią „Mari-Auto“, siedząc będzie u jego wezgłowia jutro rano, a jego już będzie rzeczą, żeby go więcej nie opuściła...”

Wracając raz m we dwóch w odkrytym lando, które ruszyło naprzód przed karetką księcia d'Atthis, idącą po maleńku z rannym Pawłem — Védrine i Freydet filozofowali sobie, a naprzeciw nich sterczały puste poduszki przedniego siedzenia, na których sobie spokojnie leżały szpady pojedynkowe, w swej pochwie z lustrzyny zielonej.

— Mniej robią hałasu teraz te lajlaczki, niż kiedyśmy jechali w tamtą stronę — rzekł rześbiarz, popychając nogą worek zielony, żeby nie spadł, w śródek landa.

— Bo i prawda, że się bili jego szpadami — myślał głośno Freydet i przybierając napowrót poważną i dżentelmenką minę sekundanta dołał: — Wszystko wygrał słońce i miejsce i słońce i broń... i mieliśmy pierwszorzędnego fechtmistrza...

i wszystko na nie... To doprawdy coś nadzwyczajnego...

Przestali na chwilę rozmawiać, zachwyceni bogactwem kolorów, jakie się ukazały w warstwach wody w rzecze, całą pełnią bogato płynącej, w których promienie zachodzącego słońca złotozielone i purpurowe zapalały blaski. Gdy przejechali most, k nie puściły się dobrym klusem ulicą de Boulogne.

— Co prawda, to prawda — rozpoczął Védrine, jakgdyby ich rozmowa długim milczeniem przerwana nie była — w rezultacie ten chłopak przy wszystkich pozorach powodzenia, nie ma szczęścia. Oto już kilkakrotnie widzę go w walce z życiem w tych okolicznościach, które są niby kamieniami probierczymi, po których sędzić można o losach człowieka i które wydobywają z niego na wierzch całą ilość szczęścia, jakie ma w sobie. Otóż patrz!.. chociaż kręci, kombinuje doskonale, myśli niby o wszystkim, przywołuje podstawy cudowne, w ostatniej chwili wypadnie coś takiego, co to nie dobijając go zupełnie, nie pozwala mu jednak dojść do tego, co zamierzył... Dla czego?.. Może po prostu dla tego, że ma nos trochę skrzywony!.. Zaręczam ci, że te skrzywienia niby wypadkowe, są prawie zawsze oznakami umysłu fałszywego... kierunku nie zupełnie prawdziwego... Zły wziew, kiepski celownik... i basta!..

Zabawiła ich ta myśl, potem gawędzili dalej o szczęściu i nieszczęściu. Védrine opowiadał dziwny fakt, jaki się wydarzył komuś prawie w jego oczach, podczas pobytu jego na Korsyce, u Padovaniach. Było to w Barbicaglia nad brzegiem morza, prawie akurat naprzeciw latarni morskiej des Sanguinaires. W tej latarni mieszkał stały stróż, dobry sługa, już bliski wysłużenia emerytury. Pewnej nocy, będąc na służbie, stary zaspal,

zdrzemnął się na pięć minut, ani jednej więcej, zatrzymując wyciągniętą nogą ruch latarni o świetle obracającym się, którego kolor zmieniać się powinien co minuta. Otóż teje samej nocy w teje właśnie chwili inspektor generalny na objeździe dorocznym, znalazł się właśnie ni parowcu państwowym naprzeciw latarni des Sanguinaires i zdziwił się, widząc światło stałe. Widział, skostatował na własne oczy i nazajutrz szalupa zarządu dróg i mostów, przywiozła na wyspę nowego stróża i rozkaz natychmiastowego wydalenia biednego starego, ze stratą praw do emerytury. — Zdaje mi się — mówił Védrine — że jest to rzadki przykłąd tak zwanego „pecha“, że współczesność w nocy, w czasie i przestrzeni spojrzania inspekcji rewizyjnej z tym krótkim snem pocziwego starego. — Kończąc to mówić artysta wskazał szerokim gestem po nad placem Zgody, przez który właśnie powóz ich przejeżdżał szeroki kanał nieba ciemno-zielonego, tu i owdzie upstrzonego rodząciami się gwiazdami, zaledwie widzialnymi w głębi firmamentu w tej chwili, w której dzień ten w wypadku bogaty, zamierał i stawał na progu wieczności.

W kilka chwil później powóz wjeżdżał w ulicę du Poitiers, bardzo krótką, już prawie ciemną i zatrzymał się przed wysokim portykiem, na którym widać było także herbowe domu Padovaniach. W pilcu wszystkie żaluzje były spuszczone, w ogrodzie w gestwinie drzew ptaszęta świergotaly. Księżna wyjechała... Jak zwykle w tym sezonie pojechała na willegiturę do Mousseaux. Freydet zawałał się, nie wiedząc co zrobić z tą wielką kopertą, którą w rękę trzymał. Przygotowany był, że zobaczy piękną Antonję, że będzie miał sposobność wzruszająco opowiedzieć to, czego był świadkiem, może nawet w-

nąć pokorne słówko o swej bliskiej kandydaturze; teraz nie wiedział, czy ma zostawić list, czy też odwieść go za trzy lub cztery dni, po drodze jak będzie jechał do Clos-Jallanges. Wreszcie zdecydował się zostawić go.

— Biedny chłopiec — rzekł siadając napowrót do powozu — a tak mi zalecał, że to takie pilne!..

— No, rozumie się — odpowiedział Védrine, podczas gdy powóz unosił ich przez bulwar nadbrzeżny, na którym symetrycznie złote punkciki światła gazowego się ukazywały — ku miejscu spotkania, wyznaczonemu dla spisania protokołu. — Naturalnie... Nie wem co ten list w sobie zawiera, ale jeśli Paweł zadał sobie trud napisania go w takiej chwili... to mu-i być coś bardzo ciekawego, bardzo subtelnego, jakiś nadzwyczajny figiel zręczności... Tylko cóż robić... bardzo pilne... a księżna wyjechała...

I mniąc z całą powagą koniec nosa swego w palecach powtarzał: — Otóż widzisz, bardzo pilne... a ona wyjechała...

XI.

Pchnięcie szpaly, od którego o mało nie umarł ich syn, stanowiło powód przerwy nieporozumień familijnych państwa Astier. Wstrząśnięty do głębi wnetrzości swoich jako ojciec — Leonard, rozczulił się i przebaczył i przez trzy ostatnie tygodnie pani Astier zainstalowała się, jako opiekunka i przy wezglowu swego rannego syna, przybiegła na ulicę de Beaune tylko na chwilę, dla zmienienia bielizny lub sukni, unikając w ten sposób niebezpieczeństwa dyskusji, jak również wyrzutów ukrytych i półsłówkowych, za pomocą których połączają się, nawet po przebaczeniu i po pogodzeniu się, klótnie życia we

misji gminnej — później zaś, gdy się okazała potrzeba wzmocnienia tejże komisji, wybrano do niej dwóch z pomiędzy owych delegatów posłów miejskich, mianowicie posłów Chrzanińskiego i Romanowicza. W tym wzmocnionym składzie komisja rozpoczęła raz jeszcze obrady szczegółowe nad projektem, od początku — i doprowadziła je mniej więcej do połowy, przyczem znaczna część wniosków i żądań posłów miejskich została uwzględniona. Przed odroczeniem Sejmu komisja wybrała subkomitet, złożony z referenta dra Fruchtmanna i z pp. dra Pilata i Romanowicza, polecając mu dalszą pracę kodyfikacyjną w czasie odroczenia Sejmu. Ten ściślejszy komitet zebrał się we środę we Lwowie i obradował nad projektem na podstawie wniosków referenta. Projekt uchwalony został całkowicie, tak, że referent już tylko ostatecznej stylizacji ma dokonać.

Komitet ściślejszy nie poczynił w projekcie żadnych większych zasadniczych zmian, oczywiście z wyjątkiem owych postanowień, które już sejmowa komisja gminna zmieniła, a które podkomitet przyjął, oraz następnych paragrafów, których zmiana była konieczną ze względu na poczynione poprawki w poprzednich ustępach.

Z ważniejszych, wprowadza subkomitet zmianę w § 33 projektu a mianowicie, że wprowadzając stałą komisją kontrolującą dla nadzorowania czynności magistratu, ale dozwala radzie gminnej wybierać w ogóle komisję kontrolującą. Następnie, że rada gminna ma być pośrednią instancją dla rekursów, odnoszących się do spraw majątku gminnego lub wykonania uchwał gminnych.

Jak się dowiadujemy, podkomitet zastanawiał się również nad potrzebą przeprowadzenia reformy ordynacji wyborczej gminnej, ale uznał zarazem, iż wrzód należy rozpatrzyć się w odnośnym materiale statystycznym.

Poruszono również myśl, ażeby od orzeczenia tych gmin miejskich, dla których wydane zostanie odrębna ustawa gminna, w sprawach własnego zakresu przysługiwało prawo rekursu wprost do Wydziału krajowego z pominięciem Wydziału powiatowego. W podobnym składzie rzeczy i władzę dyscyplinarną nad magistratami sprawowałby Wydział krajowy a nie wydział powiatowy.

Opracowany i uchwalony obecnie przez subkomitet projekt nowej ustawy gminnej ma być wydrukowanym i rozszlany wszystkim większym miastom dla rozpatrzenia się i możliwości poczynienia uwagi.

W tym stanie rzeczy, projekt ten po przedyskutowaniu w komisji, będzie mógł stanąć na porządku dziennym jednego z pierwszych posiedzeń sejmowych.

W budżecie państwowym z ostatnich lat czternastu spotykamy się corocznie z pozycją „na **nankę wędrowną rolnictwa**.” Pozycja ta trzymała do roku 1871 w granicach mniej więcej 17.000 zł., podniosła się w r. 1881 do 25.009 zł. i na tej cyfrze utrzymuje się

przeciętnie dotąd. Powodem tego nagłego skoku była, jak to ministerstwo rolnictwa w motywach do preliminarza państwowego na rok 1881 podaje, niezbędna konieczność, gdyż w Galicji i Bukowinie z powodu zamknięcia granicy zamierzonym jest ustanowienie wędrownych nauczycieli, którzyby pouczali ludność rolniczą o zadaniu tejże w sprawie chowu bydła i uprawy roślin pastewnych. Rada państwa uchwaliła oczywiście to podwyższenie i corocznie tę nadwyżkę dla Galicji uchwala, Galicja jednak tych zapowiedzianych 8.000 zł. rocznie dotąd jeszcze ani razu nie otrzymała, mimo kilkakrotnych wezwań ze strony Sejmu i mimo memorjałów Wydziału krajowego, wykazujących, iż w naszym kraju, — który z powodu niskiego stopnia oświaty, a zupełnego braku fachowych wiadomości rolniczych u włościan, więcej niż inne kraje koronne opieki na tem polu potrzebuje, jest ta ważna gałąź nauki zupełnie zaniedbaną.

Dopiero tegoroczne upomnienie się Wydziału krajowego odniosło częściowy skutek, gdyż Ministerstwo oznajmiło, że jest skłonne przyznać na wykonanie projektu ustanowienia dwóch stałych wędrownych nauczycieli rolnictwa począwszy od roku 1890 na razie na lat 5 rocznie po 2.000 zł. pod warunkiem, że kraj wyznaczy na powyższy cel taką samą dotację na tenże sam okres czasu; że wybór kandydatów na wędrownych nauczycieli rolnictwa zawisłym będzie od przyzwolenia Ministerstwa, i że w instrukcji dla tych nauczycieli zastrzeżonym będzie dla Ministerstwa odpowiedni wpływ na zakres i kierunek ich działalności.

W przekonaniu, że na razie nie ma widoku wyjednania korzystniejszej dla kraju decyzji rządu w powyższej sprawie, i wobec uznanej powszechnie naglącej potrzeby ustanowienia wędrownych nauczycieli rolnictwa dla podniesienia gospodarstw włościańskich w kraju naszym, postanowił Wydział krajowy upraszać Sejm o wyznaczenie z funduszu krajowego na utrzymanie 2-ech nauczycieli wędrownych rocznie po 2.000 zł. na lat 5, począwszy od roku 1890 i o upoważnienie do użycia powyższej dotacji, jeżeli Rząd przez ten sam okres czasu będzie udzielał ze Skarbu państwa na ten cel po 2.000 zł. rocznie.

Jest tedy nadzieja, że tej pięknej potrzebie stanie się zadość... za półtora roku.

X. Ignacy Polkowski.

W nocy z 26 na 27 b. m. rozstał się nagle z tym światem ks. Ignacy Polkowski.

Nazwisko to jest znanem w całym kraju, bo zmarły zasłużył sobie na to pracami naukowymi, szczerą miłością kościoła i ojczyzny, przymiotami charakteru, rzadką w dzisiejszych czasach energią i rzutnością, rozległemi stosunkami towarzyskimi i naukowymi i tą słodyczą obcowania z ludźmi, której był prawie niedoścignionym wzorem.

X. Ignacy Polkowski urodził się w Zdunach na Mazowszu 4 Marca 1833 r. Wyświę-

cony na kapłana w r. 1857 był kolejno wikarym w Radzyminie, Brzezinach, Łaznowie i Gluchowie. Mianowany kanonikiem honorowym łowickim, zwrócił na swoje zdolności oko ks. arcybiskupa warszawskiego Antoniego Fijałkowskiego, który go powołał do swego boku na sekretarza. Ciężkie chwile wówczas przechodził kościół polski. Po śmierci ks. Fijałkowskiego wstąpił na arcybiskupstwo ks. Zygmunt Szczęśny Feliński. Wszystkim znane są dzieje krótkiego zawiadywania archidiecezją przez tego znakomitego księcia kościoła, które zakończyły się wygnaniem arcybiskupa. Tak za jego rządów, jak i jego zastępcy biskupa Pawła Rzewuskiego, ksiądz Polkowski piastował wciąż godność sekretarza i był wtajemniczonym we wszystkie szczegóły tej ciężkiej walki, jaką kościół staczał w obronie swojej i narodu. Obszerne „Wspomnienie o księdzu Zygmuncie Szczęśnym Felińskim” wydane w lat kilka później przez ks. Polkowskiego, pod pseudonimem Stefana Prawdzickiego, kresli nam dokładnie dzieje tych przejść, w których zmarły kapłan brał bezpośredni udział.

Kiedy najczyniejszy ks. Rzewuski jechał na wygnanie do Astrachania nie było już miejsca w Warszawie i dla jego sekretarza. Chroniąc się przed prześladowaniem i nieuniknionym Sybirem, opuścił ks. Polkowski Królestwo polskie i po paru latach tułaczki osiadł w Poznańskiem.

Na ten czas przypada największa jego działalność naukowa i literacka. Najważniejszem dziełem jego z tego czasu jest „Katedra gnieźnieńska” wydana wielkim nakładem pracy i funduszy. Opisał w niej święte relikwie, mury, ołtarze i kaplice, groby i pomniki, marmury i brzozy, pod którymi spoczywają zwłoki prymasów, zebrał wszystkie drogie wspomnienia o których mówią omszałe kamienie, poźółkłe pergaminy i stare wolumina, aby jak pisze przedstawić przed oczy „szereg niemały tych wspomnień co boleścią serce ścisną, ale też i poczet wielki takich zdarzeń, które radosnym hymnem uwielbienia uweselały dusze.”

W uczczeniu jubileuszu Kopernika nikt nie położył tyle zasług, co zmarły. Oprócz drobnych artykułów i broszur, napisał najobszerniejszy życiorys wielkiego astronoma, a w trzytomowym wydawnictwie p. t. „Kopernikijana” zebrał cały materiał do jego biografii.

Ucisk kościoła za czasów bismarkowskiego kulturkampfu wygnął ks. Polkowskiego z prastarej dzielnicy Piastów. Porzucił gościnny dom hr. Skórzewskich w Lubostroniu, gdzie był domowym kapłanem — i ruszył ze zbiorami i notatami tam, gdzie polski oddech tłumić przestano.

Przypominamy sobie pierwsze mieszkanie zmarłego w Krakowie, w domu prof. Łepkowskiego. W dwóch pokoikach literalnie zarzuconych od dołu do góry rękopismami i dziełami pracował nieznużony kapłan nad dorzuceniem cegiełek do budowy dziejów kościoła polskiego i narodu.

JE. X. biskup Dunajewski powołał go do

czynnego udziału w pracach Kościoła. Wkrótce został podkustoszym katedry, proboszczem kaplicy Trzech Króli w kościele św. Katarzyny, potem proboszczem kościoła na Smoleńsku, notariuszem i sekretarzem kapituły krakowskiej i dyrektorem archiwum biskupiego.

Na tem ostatnim stanowisku zmarły położył niespożyte zasługi. Uporządkował archiwum tak, że może ono być wzorem dla urządzających zbiory archiwalne.

Jako podkustoszy katedry na Wawelu, zapisał się w jej dziejach licznymi trudami nad restauracją pojedynczych zabytków. Spotykały go wprawdzie liczne zarzuty, jakoby to lub owo odnowienie nie było zgodne z zasadami sztuki lub wymaganiami wiedzy archeologicznej, ale trudno frostrzynać kto miał słuszość, bo między naszymi „znawcami” za wielu niestety jest dyletantów. To pewna, że Katedra dużo zawdzięcza zmarłemu.

Zamieszkawszy w Długoszowym domu, odnowił go z zachowaniem wszystkich cech starożytnych. Największą radość miał w życiu kiedy w kcmnatach Długoszowych uporządkował swe cenne zbiory i pracował jakby pod opieką ducha ojca historyków naszych. Chcąc pamięci Długoszowej dodać blasku, wydał „Album Długosza” i napisał historję domu Długoszowego.

Niepodobna z braku miejsca wypisać licznych broszur, dziełek i artykułów zmarłego. To spisywał groby polskie w Rzymie, to wydawał w litograficznych tablicach skarbiec katedralny, to podawał wiadomości o gobelinach, nieznanych drukach, najdawniejszym kodeksie pergaminowym kapituły, to znów opisywał relikwiarzyki, wydawał przewodnik dla pielgrzymki rzymskiej i td. W pracach Akademii Umiejętności, której został w r. 1878 członkiem korespondentem, brał czynny udział, a wydane przez niego Acta Stephani Regis pozostały najwybitniejszą tych prac pamiatką. Niezmiernie rzutki i czynny, wciąż nowymi projektami był zajęty. Kazał kopiować stare drzeworyty, miniatury z kodeksów, wydawał w małej liczbie egzemplarzy autografowane kopje rzadkich broszur i td. i td.

Przez śmierć jego stracił kraj dobrego obywatela, nauka poważnego pracownika, pamiatki narodowo-kościelne gorliwego opiekuna, archiwum katedralne wzorowego i nikim niezastąpionego dyrektora, przyjaciela wreszcie i towarzysze niezwykle serdecznego i przyjemnego człowieka. Kraków stracił postać typową, przez wszystkich znaną, i niezwykłego miłośnika swoich zabytków, co sercem w nich się rozmiłował, bo mu mówiły o dawnej narodu wielkości.

KRONIKA.

Wieść o śmierci ks. kan. Polkowskiego, śmierci naglej i niespodziewanej, rozszła się szybko po naszym mieście, budząc ogólny żal między wszystkimi, którym nieobce były poważne zasługi naukowe zmarłego kapłana, jego silny patryjotyzm, oraz cenne przymioty towarzyskie, jakimi się odznaczał.

Podając osobne krótki życiorys zmarłego, tu dorzucamy kilka szczegółów z jego chwil ostatnich.

Gorliwość w wykonywaniu obowiązków religijnych, kazała mu udać się na odpust kalwaryjski. Tam nie szanując swego wieku, miał kazanie pod gołym niebem o g. 10 wieczorem. Przemawiając w takiej porze na miejscu otwartem do kilkudziesięciotyśięczonego tłumu, jest narażeniem zdrowia nawet dla młodych kapłanów. To też wróciwszy przed 10 dniami do Krakowa, skarżył się zmarły na ciężki oddech i ogólne osłabienie. To go nie wstrzymało jednak od pełnienia swych obowiązków i od zajęć naukowych. Odwiedzający go przed kilku dniami, zastaliśmy go nad układaniem nowych tek dla archiwum biskupiego, a na stole leżała otworzona „Kronika świata” Bielskiego, której część dotyczącą dziejów Polski, zamierał opracować zmarły dla zapowiedzianego przez Akademię wydawnictwa „Biblioteki pisarzy polskich.”

Onegdaj wieczorem wróciwszy do domu, zmarły pracował późno w noc. Koło 12-tej kazał sobie podać szklankę wody. Rano zastano go nieżywym. Śmierć prawdopodobnie nastąpiła między g. 4 a 5-tą rano. Przypuszczalną jej przyczyną wada sercowa.

Ks. Polkowski cieszył się w naszym mieście żywą sympatją. Piękną jego postać, twarz charakterystyczną, śliczne spadające w pierścieniacie siwe włosy — wzbudzały mimowolny szacunek u tych nawet, co go po raz pierwszy widzieli. Pełen życia i ruchliwości był wszędzie gdzie go powoływał obowiązek kapłana i obywatela. Nie było prawie instytucji w naszym mieście, których z jego strony nie otrzymała jakiegoś moralnego poparcia, jakiejś cennej pamiatki... „Kolo literacko-artystyczne” długo pamiętać będzie swego „kapłana,” jak go członkowie Kola nazywali, który radą, czynem i swemi nieocenionemi przymiotami towarzyskimi zawsze mu niósł pomoc ciepłą i serdeczną.

Po zmarłym pozostały bogate zbiory artystyczne i piękna doborowa biblioteka. Wśród tych ukochanych przedmiotów spoczywa dziś jego ciało w domu i mieszkaniu Długoszowem. Właścicielem tych cennyh zbiorów został prawem spadku brat zmarłego, zamieszkały w Królestwie.

Śmierć ks. Ignacego jest dotkliwą stratą dla naszego pisma, był bowiem jednym z tych niewielu co je popierał czynem, słowem i piórem. Jeszcze przed

dwoje. Potem „gdy się dziecko podreperowało” i wyjechało do Mousseaux dokąd je gorąco zapraszała księżna — zgody tego doskonałego małżeństwa akademickiego, a przynajmniej powrotu do temperatury normalnej „zimnych uczuć” dopełnia instalacja państwa Aster w pałacu Instytutu w apartamentach i na stanowisku nieboszczyka Loisillona, po którym wdowa, nominowana dyrektorka szkoły w Ecouen, wyjechawszy pośpiesznie na nową posadę, pozwoila przeto nowemu „Sekretarzowi Balama” wprowadzić się do tak upragnionych apartamentów, prawie nazajutrz po jego wyborze na ten urząd.

Instalacja nie trwała długo. Mieszkanie to tak dawni już było oglądane chciwie okiem, rozpatrywane, tak dawno miano na nie chrapkę, tyle robiono sobie nadziei, że wszystkie najmniejsze nawet załamki ścian były naprzód już rozmierzone, obstawione i zjęte. Widząc precyzję, z jaką meble z ulicy de Beaune zajmowały w miejscu w pałacu Instytutu, można było sądzić, że są to po prostu meble zjadł wzięte, które wracają z letniego mieszkania i wracają na swoje miejsce zwykle, na wytarte na froterowanej podłodze ślady lub też w ścianach kąciki. Żadnego odświeżania nie było trzeba. Zaledwie tam jakieś wytarcie ehlebem tego pokoju, w którym Loisillon umarł, nowe obicie w dawnym salonie Villemaina, z którego Leonard gabinet do pracy sobie zrobił, aby mieć więcej ciszy i więcej światła od podwórza i zaraz pod ręką niższą wysoką, bardzo jasną dla autografów swoich przewiezionych trzema obrotami doróżki, przy pomocy ojca Fage, intrologatora.

Co rano stary delektował się na nowo swojem mieszkaniem. Archiwa jego prawie tak wygodnie pomieszzone jak w pałacu ministerjum spraw zagranicznych!... Może wejść nie nachyla-

jąc głowy, nie wdrapując się na drabinkę, jak w tej podłej siarni przy ulicy de Beaune, o której nie mógł myśleć bez gniewu i wstrętu, przez to dosyć zwykłe u ludzi uczucie nienawiści do m. ejse, w których cierpieli, uczucie zawziętości trwałej i nigdy nie przebaczącej. Można się pogodzić z istotami, mogącemi się zmienić, mogącemi przedstawić się w innym świetle, ale nigdy z rzeczami i ich konieczną niem. ennością! W radości swej przeprowadzki Astier-Réhu mógł zapomnieć o gniewie swoim, o winach żony swojej, nawet o swej nienawiści do Teyssedra, któremu kazano przychodzić tak jak dawniej, co środe, ale na samą myśl o klatce na pawlaczu, do której go pakowano jeszcze niedawno temu raz na tydzień, jakby za karę — na samą tę myśl historyk zgrzytał zębami w wysuniętych naprzód kłapiących szczękach i stawał się na nowo krokodylem.

Niechże kto jednak zrozumie tego szelmę Teyssedra, którego zaszczyt froterowania w Instytucie, w pałacu Mazarina nie rozczulał wcale i który taj jak dawniej potraçał stół, rozrzucał piąpery, mezliczone raporta sekretarza stałego, z tą samą spokojną arogancją obywatela z Riom, wobec jakiegos tam tyka z „Chauvagnat!...” Astier-Réhu, któremu jakkolwiek się do tego nie przyznawał, przykrą była ta wyniosła wgarda frotera, próbował czasem wytlomaczyć temu bydlęciu u majestat tego miejsca, w którym mu jego cegielkę wosku wyfroterować pozwolono.

— Słuchajcie Teyssedrze! — mówił mu pewnego dnia — tu jest właśnie salon wielkiego Villemaina!... Polecono ci to miejsce... tę świątynię... — i jednocześnie chęć ulagodzić dumnego owerniaka, tchórzliwie zwrócił się do Korneliny: — daj no tam szklankę wina temu poczciwcowi!... Kornelina zdziwiona, przyniosła szklankę, któ-

rą froter wypił jednym tchem, stojąc oparty na swoim kiju, a oczy mu się śmiały z radości. Po tem otarł usta odwrotną stroną ręki i stawiając na stole szklankę próżną, na której się jego łakoma waga odznaczyła, rzekł:

— Widzi pan, panie Astier, świeża szklanka wina, to jest prawie to, co jest najlepszego na świecie!... — W głosie jego czuć było takie głębokie przekonanie, w oczach widać takie rozradowanie i poczucie dobroci tego wina, że sekretarz stary przedko cofnął się do swego archiwum, zatraskując za sobą drzwi w niecierpliwością i niechęcią. Bo istotnie cóż jest warto tyle trudu, co dojście z głupiej wioski w głębi Owernji, tak wysoko, na szczyt sławy literackiej, zostać historykiem domu Orleanów, kluczem sklepienia kopuły akademii francuskiej, jeśli prosta szklanka świeżego wina, może dać takiemu nieponiowi równą tym wszystkim razem wziętym dozę szczęścia. Po chwili słysząc, że froter jeszcze sobie mocno drwi i mówi do Korneliny: „że szobie mocno drwi że szalony jakiegos tam Villemaina” — Leonard Astier wrzucił tylko ramionami i, wobec tej nieskończoności nieświadomości, cała jego zazdrość ustąpiła i miejsce jej zajęła głęboka i dobrodliwa litość.

Pani Astier, która wzrosła, wychowała się w tym pałacu i która teraz odnajdywała wspomnienia dzieciństwa swego, na każdym kamieniu podwórza, na każdym stopniu pełnym kurzu schodów B., — wydawało się, że po długiej nieobecności nareszcie powróciła do siebie.

ciąg dalszy nastąpi.

trzy tomy wielkie **K. Bartoszewicza** w Krakowie po zmniejszonej cenie 2 zhr. 50 ct. za egzemplarz (z przesyłką 2 zhr. 90 ct.)

Poszukuje się kilkunasto-morgowej posiadłości do wydzierżawienia. Pożądaną jest bliskość Krakowa i granicy Królestwa. — Blizsza wiadomość Wielopole 1. 12, I. piętro.

Uczniowie gimnazjalni

mogą mieć **mieszkanie wraz z całym utrzymaniem** przy rodzinie obywatelskiej za wsi zamieszkałej w Krakowie Blizsza wiadomość w domu przy ul. Wielopole Nr. 16 na parterze w mieszkaniu państwa S., które stróż wskazuje. 213 2-3

Kto z Szanownych Rodziców chce kształcić swe córki w Krakowie, może znaleźć wyborne prywatne umieszczenie w obywatelskim domu, gdzie za umiarkowaną cenę będą miały wszelkie wygody i opiekę rodzicielską. Blizsze porozumienie listownie. Adresować na ręce portjera Józefa Filipka, Kraków ulica Garbarska Nr. 1. 187 8-9

S E R

„La Trappe-Port du Salut“ wyrobu Trapistów w Bośni odznaczony kilkakrotnie medalami złotymi na wystawach w Paryżu i Londynie poleca posiadający wyłączną tegoż sprzedaż

HANDEL pod OBRAZEM w KRAKOWIE. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą. 203 4-10

Rok szkolny 1888/9

w krakowskiej szkole handlowej rozpoczyna się 1go września br. Zapisy przyjmuje i udziela wszelkich wyjaśnień Dyrektor szkoły w domu pod Nr. 16 przy ulicy Siennej codziennie od 2 do 4 po południu, począwszy od dnia 19 b. m. Z dniem 1 października br. rozpoczyna się wieczorne wykłady buchaltery dla osób starszych, jeżeli sięz apiszcie dostateczną ilość słuchaczy. 197 3-3 **Kroebel.**

R. BEDNARSKA

Magazyn strojów damskich istniejący od r. 1878. w Krakowie, ul. Sławkowska, dom Wnej Helclowej, przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie modniarstwa wchodzące, tak w miejscu jak i na prowincyi, uskuteczniając w jak najkrótszym czasie i po przystępnych cenach. 121 6-6

APTEKA

wraz z realnością w korzystnym miejscu jest zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość udzieli Ormezewski w Haliczu.

W ośmioklasowym Zakładzie naukowo-wychowawczym żeńskim

M. Serwatowskiej

w Krakowie przy ulicy Wiśniej L. 8 rozpocznie się **kurs nauk z dn. 6 września.** Zakład posiada na podstawie rozporządzenia Wys. Ek. Ministerstwa Wyznań i Oświaty z dnia 15 czerwca 1885 L. 7693 prawo wydawania świadectw, mających ważność w państwie austriackim. 201 3-3 Zakład przyjmuje panienki na mieszkanie oraz uczennice dochodzące.

BIURO

Stowarzyszenia Nauczycielek w KRAKOWIE plac Franciszkański I. 1 pod kierunkiem

A. DEMBOWSKIEJ poleca Szan. Rodzicom i opiekonom **nauczycielki** Polki, Francuski i Angielski oraz **bony i wychowawczynie** tyczne narodowości. 9-10

Tanie i dobre Wina Szampańskie 176 7-7 tudzież Cognac mousseure na składzie **K. Rzeczy i Chmurskiego** w Krakowie.

KSIĘGARNIA K. BARTOSZEWICZA

w Krakowie, ul. Szewska I. 10. posiada na składzie

liczne rękopisma, układy, listy, dokumenty, przywileje itp. z wieków ubiegłych i sprzedaje takowe po cenach przystępnych.

WYJĄTEK z KATALOGU:

1. Układ ks. Józefa Poniatowskiego z hrabią Kiekim, wicehrabią Delp nem i generałem Meisnerem z własnoręcznymi ich podpismi 1798.
2. Zalecenie ks. Adama Czartoryskiego w sprawie gromady włostwicznej. Wspomniano nazwiska Oleszczyńskiego, Jaskulskiego i Salskiego. Na tymże szezegóły do życiorysu Salskiego, późniejszego generała, zabitego w r. 1831 na ulicach Warszawy. Z oryginalnym podpisem ks. Adama 1808.
3. List biskupa Szeptyckiego z r. 1760.
4. List Jana Kiekiego do wzmianka obszerna o uwiezieniu ks. Marcina Lubomirskiego, o przybyciu ks. generała ziem podolskich do Kamieńca itd. 1759.
5. List Brühla do biskupa płockiego Dembowskiego w sprawach politycznych 1745.
6. List K. Karlska o ruchach wojsk moskiewskich i przyjęciu grafowej Brühl do Siedloc 1758.
7. List królowicza Konstantyna Sobieskiego z rok 1726 do biskupa Luckiego za Kulikowskim z własnoręcznym podpisem.
8. List tegoż o zgonie córki brata Maryi Kazimierzy do bisk. Łuckiego r. 1723 z Wrocławia.
9. List Adama Naruszewicza do brata Wzmianka o Brzozowskim, gwardyjanie pińskim i brygadyrzerze Twardowskim 1791. P. dpis własnoręczny.
10. List tegoż do tegoż. Wzmianki o Salskim, Mierzejewskim, Znamierowski, Maykowskim, Wolfowiczu. 1791. Podpis własnoręczny.
11. Szesć listów wojewodzin belkiżki L. Ceterowej do podskarbiego Wessla w sprawach konfederacyi barskiej. Wspomniani: Cotoocy, Sapiehowie, Podhorski, Dzbański, Łącki, Kozuchowski, Dokielski, Lasocki itd. 1770-1.
12. Trzy listy ministra ks. Choiseula do podskarbiego Wessla (do dziejów konfederacyi barskiej). Własnoręczne podpisy 1769.
13. Dwa listy ks. A. Sulkońskiego do Wessla o podskarbiego. Wzmianka o Baumie 1772.
14. Trzy listy posła francuskiego o Porty do St. Priest w sprawie konfederacyi barskiej. — Wzmianki o Lasockim 1770.
15. List dy. lomatycazu, do L. sockiego, rezydent w K n tantynopola 1770.
16. L. s. tegoż (L.) z Konstantynopola w r. 1771.
17. List tegoż w połowie sztyrowany.
18. Dekret inkwizycyjny w sprawie Skorynow z Malinowskim o wieś Łużek 1784.
19. Jedynaście listów Czernej, m. rz. lka krakowskiego, z Bilska, Eperies, Cieszyna w sprawach konfederacyi Barskiej 1769. Wspomniani: Biczynski, Karol Zakrzewski, Benoe, Parys, Łętowski, Kosowski, Marzalewski, Czurgowski, Koldowski, Orliński, Sulkowski, Szczawiński, Cielecki, Rej, Bukowski, Bąkowski, Juchlewski, Gostyński, Reklowski, Paszkowski.
20. List Kropińskiego do Czartoryskiej z Sienawy 1812.
21. Książę Maksymilian Korybut Wiśniowiecki zawiadamia biskupa lwowskiego Szeptyckiego, że beneficjum czapskie po Tymoteusza Miżińskim oddaje Trublerowi 1758.
22. Ks. Adam Stanisław Nowacki na żądanie ks. Aleksandra Pięiążka, opa u wiotowskiego wyda, e metryki Walentemu Woźnicy, Stanisławowi Laskowi i Alekszemu Laskowi. Wspomniani: Maciej Warob., Stanisławowa K. czmarska, Skorutski, Fugrowski, Zakowa, Koresykowa. 1718, 1719, 1721.
23. Dymsyja wojskowa Józefa Birgiela z podpisem o ygnal. Stanisława Augusta i Wincentego Białopiotrowca, łowczego lwowskiego, z pieczęcią k. ówską. 1785.
24. Zapis dóbr Tomaszów Działyskiemu, krajczemu koronnemu, uczynio y przez Antrzeja Kretkowskiego, kasztelania chełmińskiego. Wspomniani: Jano legat ryssuz: Rogoziński, Babski, Raciński, Górski, Andrzejewicz o manin, Siepierski, Sepetowski. 1696.
25. Poświadczenie autentyczności reli. wj św. G. rdjana, św. Agity rd. konwentowu warszawskiemu Franciszkańsk. Podpis kardynała Vidonusa. Rzym 1661. Potwierdzenie własnoręczne Alberta Tolbowskiego, biskupa poznańskiego.
26. Pięć listów z Cieszyna N. Suchodolskiego, kon. ziemi chełmińsk, do dziejów konfederacyi barskiej. Wspomniani: Devil, Puławski, Radziwiłł wd. wll, Kossakowski, Mięczyński, Bogusz.
27. Intercyza ślubna między Karolem Wielopolskim, margr. Myrzykowskim, a Teodorem Wesslem, żonczym się z Konstancyą Wielopolską. 1703. Podpi. y oryginalnie Kar. Wielopolskiego, Wessla, Jana Wielopolskiego, M. Wielopolskiej, Maryi Józefy królewicowej polskiej, Hieronima Wielopolskiego, M. Wielopolskiej i L. Potokiej k. w. k. z pieczęciami.
28. Zgymnt August potwierdza Jakubowi Kupryanowiczowi przywilej na Paszkowszczyznę, nada y przez Pawła Holszńskiego bi k. wll. Dan w kn. zsynie 1669. pergamin. Podpis oryginalny Zygmunta Augusta.
29. Przywilej Przemysława dla Stolinicy. 1327. fergamin.
30. Jan z Łelowa otrzymuje probostwa miechowskie. Pergamin. 1458.
31. Jakub Antoni Mikucki, podwój. ziemi wieckiej, zastrzeż. konwentowi wiotowskiemu własność łak przy Swierczowie. Pergamin. 1741.
32. Zgromad. enie miechowskie do Gemrata prezentuje do Chlodowa Jakóba z Mioni. 1540. Pergamin
33. Przywilej miechowski Leszka Czarnego 1285. Pergamin.
34. Władysław IV. pozwala Krojowskiemu, posiadkowi bractwowskiemu, budować w Winnicy zakon B zyltanek 1635. Pergamin z podpisem Władysława IV.
35. Martinus haeres ne Janina naklada się z Prokosem do Bogoria 1350. Pergamin.
36. Przywilej Władysława Jagiły, dany Janowi a Krzyżanowcu. 1441. Pergamin.
37. 22 listy alorzkowskiego, marsz. wielunińskiego, do Wessla w sprawach konfederacyi barskiej 1769-1771.
38. 19 listów Bierzyńskiego z obozu pod Czernichowem, z Krakowa, Przeszowa, Bielska do Wessla 1770.
39. 51 list ow Dzierżanowskiego do Wessla, m. rzszalka gostyńskiego z Krakowa Przeszowa, Cieszyna, Eperies. 1769-1772.
40. 50 listów Lasockiego, rezydenta w Konstantynopolu do Wessla 1769-1772.
41. Dwa listy Dumuriza do Wessla 1771.
42. 5 listów Dumasa, ag. franc z Wiodnia 1770-71.
43. 44 listy Doubliera z Paryża, Bilska itd. do Wessla 1770-71.
44. 8 listów Chomentowski do Wessla z Przeszowa, Biaty, Jablonkowa 1770.
45. Dwa listy Mięczyńskiego, marszka k. bolzkiego, do Wessla 1771.
46. 4 listy Viomesnisa do Wessla 1771 z Cieszyna.
47. Jan Małachowski, biskup krakowski, do Mikolaja Henryka Firleja w sprawie wyświęcenia Marjanny Czerwotyńskiej Zohij Gnowosówny i Heleny Rzezczyckiej. Z pieczęcią i podpisem 1685.
48. Genealogia Złotnickich z r. 1634.
49. Rozdział majątkowy między Lubomirskimi a Lówendalową, po księżnie Lubomirskiej, wojewodzinie krakowskiej, imo voto Szembekowej. Or ginal z popisami Antoniego Lubomirskiego, Franciszka Lub mirskiego, Mienasia Woznickiego, Karola Tarty, Michała z Konar Konarskiego, kaszt. sandom., Jozefa Skrzetaskiego podcz., Jana Tarty wd. sanda Franciszka sz. Czernego kaszt. oświęcimskiego i Bernarda Dolowy Godzkiego, kuchmi strza koronnego. 1741 r.
50. Jan Gruszecki synowi swemu Stanisławowi puszcza Medynię 1693. Wypis urzędowy z pieczęcią.
51. Oblata dekretu króla Stefana Batorego, prz. znajcego Popowskim wiof Popowce. 1736.
52. Grzegorz Dyakowski, syn Michała i Anny z Kulezycich zapisuje wieś Dyakowce Piotrow Popowskiemu. Wypis urzędowy z akt latyczowskich. 1745.
53. Piotr Popowski udowadnia przywileje królowej Bony własność wsi Popowce. Wypis z akt latyczowskich z r. 1724.
54. Siedm listów Stanisława Augusta do Ryxa, starosty pi. soe yńskiego. 1793-1796.
55. Dokumenta do głosnej sprawy Mienasia Wolodkowca. Odpisy asiów, listow, ordynansów, decyzji s. dowaj itd. Prócz tego listy oryginalne w tej sprawie pułkownika Ciochanowskiego, księcia M. sapiehy P. W. X. L. Iwanowskiego star. sand. woj mińskiego, księcia Karola Radziwiłła (panie Kocina ka) i J. Wolodkowicza, starosty krasowickiego.
56. List Wicentego Zawiszy, delegata do sądzienia pretensyi pułskich z Sobocia 1773. Wzmianka o Jer. manowskim del. łęczykim, Grabowskim w regencje przededkim.
57. Dwa listy księcia Karola, syna Augusta II. 1763. Wzmianka o Kierskim.
58. List X. Jana Albertrandoego do przełożonego szpitala Dzieciątka Jezus 1795.
59. List z Lubawy X. A. Baiera biskupa chełmińskiego 1762
60. 6 listów hetmana Jana Klemensa Branickiego do Kurdwanowskiego, X. Baudouina 1728, 1737 1738, 1767 z Bielska, B. alystoka, Rądkowa, Warszawy. Wzmianki o Bartoszewiczu, Wielopolskim, pułk. Rybińskim, Darowskim, Rz. mowskim, Rzezczyńskim, Szepnijn, pułkow. Szczekowskim.
61. 2 listy hetmanowej Branickiej do Kurdwanowskiego 1753 z Warszawy.
62. List T. Branickiej hetm. w Kor. 1792 z Warszawy.
63. 2 listy Fr. Xawerego Branickiego do Jana Klem. Branickiego hetmana w. k. 1782 z Bilki i Warszawy.

Poleca się Szanownej P. T. Publiczności nowo urządzony na sposób zagraniczny z wielką elegancją i wszelkimi dogodnościami, w bliskości Dworca kolej.

HOTEL CENTRALNY w Krakowie pl. Matejki

CENY UMIARKOWANE. Przy hotelu znajduje się stacya Tramwajów i Fiaekrów. Restauracya w miejscu pod zarządem p. Karola Zakrzewskiego. 178 7-18

Z dniem 1 września otwieram **INTERNAT d'a PANIENEK** uczęszczających do tutejszych Zakładów naukowych. Warunki umieszczenia bardzo dogodne. — Korespondencye i rozmowa w języku francuskim bez osobnej dopłaty. **Stanisława Korwin Kossakowska** 204 2-5 Plac Franciszkański i róg Grodzkiej L. 11, III. piętro, dom Wgo Bannera. Tamże: Lekcyja zbiorowe języka francuskiego, przepowadzone w sposób praktyczny, polegający głównie na rozmowie. Oplat. miesięczna 1 zhr. 50 ct. od osoby. Od dzieci do lat 8 po 1 zhr. Godziny różne, Stósownie do uzdolnienia.

CENTRALNE BIURO WYNAJMU MIESZKAN

Władysława Grabowskiego w KRAKOWIE w Pałacu Nr. 7, ulica Wiśna ogłasza do wynajęcia:

- 3 pokoje przedpokój kuchnia na I szemie piętrze II i parterze.
- 4 pokoje przedpokój kuchnia na I szemie piętrze II gmem od 1-go października lub zaraz przy ul. Nad Rudawą l. 11 dom p. Galasiewicza.
- 2 pokoje kawalerskie z meblami na parterze zaraz przy ul. Gołęziej Nr. 4.
- 2 pokoje, przedpokój, kuchnia oraz 2 pokoje, kuchnia na III piętrze od 1 lipca przy ul. Starowiśniej Nr. 14.
- 2 pokoje kawalerskie na parterze z werandą każdego czasu przy ul. Gancarskiej Nr. 7.
- 3 pokoje, kuchnia na II piętrze —
- 2 pokoje, kuchnia na parterze każdego czasu
- 3 pokoje, nyża i kuchnia na I piętrze
- 2 pokoje, kuchnia na II piętrze
- 2 pokoje, nyża i kuchnia na parterze od 1 października przy ul. Dietla Nr. 77.
- Wiadomość ul. Floryńska Nr. 14.
- 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na I i II piętrze.
- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na parterze zaraz przy ul. Starowiśniej Nr. 19.
- Dworek piętrowy o 7 pokojach suchych, widnych z ogrodem dwumorgowym od 1 października w Bronowicach wielkich.
- Wiadomość u Wł. Wład. Fischera linia A-B.
- 2 pokoje, kuchnia na I piętrze w oficynie każdego czasu
- 3 pokoje i kuchnia na I piętrze w oficynie od 1-go Września przy ul. Starowiśniej Nr. 16.
- 6 pokoi i kuchnia na I piętrze zaraz przy ul. Grodzkiej Nr. 36.
- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na I piętrze z meblami, fortepianem na 3 miesiące od 15 sierpnia lub 1-go września przy ul. Batorego Nr. 24.
- Wiadomość blizsza w biurze.
- 3 pokoje z balkonem, przed., kuchnia na I piętrze
- Pokój z przedpokojem, kuchnią na parterze od 1 września przy ulicy nad Rudawą pierwszy dom Wgo Jorasa za mostem Wolskim.
- 2 pokoje z przedpokojem na II piętrze zaraz od 1-go Października przy ul. Karmelickiej Nr. 29.
- 2, 3, 4 pokoje i kuchnia na I piętrze II lub parterze oraz sklep każdego czasu przy ul. Jasnzej Nr. 2.
- 2 pokoje i kuchnia na I piętrze
- 6 pokoi i kuchnia na II piętrze zaraz lub 1 października
- 5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze od 1 października przy ul. Batorego Nr. 20.
- 2 pokoje z przedpokojem na I piętrze w oficynie od 1 października przy ul. Batorego Nr. 20.
- 3 pokoje bez kuchni z przedpokojem na I piętrze zaraz przy ul. Wiśniej Nr. 9.
- 2 pokoje, nyża, przedpokój, kuchnia na II piętrze od 1 października przy placu Dominikańskim Nr. 3.
- Salon, 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na I piętrze lub na parterze od 1 Października
- 2 pokoje, przedpokój, kuchnia na parterze od 1go sierpnia przy ul. Krowoderskiej Nr. 36.
- Stajnia muruwana, sklepiona cyngkiem kryta na 4 konie z wozownią oraz pomieszczeniem dla ludzi, każdego czasu do wynajęcia przy ul. Lubicz „Willa“ Nr. 36.
- 7 pokoi, nyża, przedpokój, kuchnia tj. cale I piętro zaraz przy ul. Gołęziej Nr. 18.
- 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na parterze zaraz przy ul. Batorego Nr. 8.
- 3 pokoje, nyża, kuchnia z ogródkiem osobnym na parterze zaraz przy ul. Długiej Nr. 13.
- Wynajem w biurze wynajmu mieszkań.
- 3 pokoje, nyża przedpokój, kuchnia na pierwszym piętrze zaraz — przy ul. Grodzkiej Nr. 42.
- 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na II piętrze każdego czasu. Ul. Agnieszki Nr. 1.
- Wiadomość w handlu Bruno Hahna
- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na parterze zaraz — Rog Starowiśniej i Dietla Nr. 27.
- Cale I piętro z balkonem każdego czasu przy ul. Wiśniej Nr. 7.
- 2 pokoje kawalerskie na I piętrze i pokój, kuchnia — każdego czasu przy ulicy Sebastjana Nr. 16.
- Wiadomość Rynek linia A-B Nr. 43.
- 5 pokoi przedpokój, spiżarnia, kuchnia na parterze przy ul. Krowoderskiej Nr. 26.
- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na Iym piętrze każdego czasu do 1go Październ. przy ul. Karmelickiej Nr. 41.

Należytość biurowa: wpis jednorazowy 50 ct. od partyi mieszkania.

Wolne mieszkania ogłasza na własny koszt kartami na bramie realności, plakatami po rogach ulic, w gazetach krajowych i zagranicznych.

Ustawa drogowa dla królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem z dnia 18 sierpnia 1886 (Dz. u. kr. Nr. 15 ex 1867) z NOWELLĄ z dnia 7 lipca 1885 (Dz. u. kr. Nr. 39 ex 1885) jest do nabycia po cenie 50 ct. w drukarni **A. KOZIAŃSKIEGO** w Krakowie ul. Szewska I. 21. **Dom** parterowy z ogrodem przy ulicy Smoleńsk jest do wynajęcia. 207 3-6 **Dom** Wiadomość w sklepie Witoszyńskiego, ul. Floryńska.